
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 11 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 490

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avalone (Carlos Avalone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Ludio Cabral (Ludio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Favero (Silvio Antonio Favero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 11 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 490

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 169/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora ARITUZA CRISTINA MARQUES, matrícula nº 41771, 14 (quatorze) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 18/03/2019 a 31/03/2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº 036/2019, de 03/04/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201945399, de 05/04/2019, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 10 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 170/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora LUANA DA SILVA E SOUZA IKEDA, matrícula nº 41073, 10 (dez) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 27/03/2019 a 05/04/2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº 037/2019, de 03/04/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201945401, de 05/04/2019, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 10 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 171/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora JUCINEIA MARQUES ROSA BENTO, matrícula nº 4870, 45 (quarenta e cinco) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 28/03/2019 a 11/05/2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de
15/10/90, conforme consta no Processo nº 038/2019, de 03/04/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201945406, de 05/04/
2019, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 10 de abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 11 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 490

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 172/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora KATIA CILENE SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 41738, 180 (cento e oitenta) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 01/04/2019 a 27/09/2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de
15/10/90, conforme consta no Processo nº 039/2019, de 03/04/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201945404, de 05/04/
2019, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 10 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 173/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora LILIANA SAGGIN FIGUEIREDO, matrícula nº 26797, 10 (dez) dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 25/03/2019 a 03/04//2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, con-
forme consta no Processo nº 040/2019, de 03/04/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201945409, de 05/04/2019, da Secre-
taria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 10 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 174/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora VANUZA SOUSA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 40845, o direito de usufruir de 02 (dois) dias de dis-
pensa do trabalho, nos dias 16/04/2019, e 17/04/2019, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de
setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201945371, datado de 04/04/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 10 de abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 11 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 490

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

ERRATA

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL Nº 001/2019

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, torna pública errata ao AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL Nº 001/2019 publicado no diário Oficial do Estado de Mato Grosso do dia 11/04/2019,
pag. 27480, onde se lê: Deputado Max Rossi – 1° Secretário, leia-se Deputado Max Russi – 1° Secretário

Cuiabá-MT, 11 de abril de 2019.

Fabrício Ribeiro Nunes Domingues

Superintendente do Grupo Executivo de Licitações

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2018

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do art. 25, caput da Lei n.º
8.666/93 e suas alterações que efetuou a seguinte Inexigibilidade Licitação:

Empresa: CLARO S.A

CNPJ 40.432.544/0001-47

Objeto:

Cessão de segmento espacial para transmissão digital dos sinais recebidos da geradora de televisão e
radio de 4,5 MHz da capacidade espacial em banda C, para a Assembleia Legislativa do estado de Mato
Grosso transmitir os sinais da TV e Rádio da Assembleia legislativa do estado de Mao grosso no satélite
Star One C2 de acordo com a legislação pertinente e demais condições.

Autorização:

Valor Men-
sal:

R$ 62.769,92 (Sessenta e dois mil setecentos e sessenta e nove reais e noventa e dois centavos).

Prazo: 12 (doze) meses

Ratificação: Mesa Diretora –

Deputado Eduardo Botelho - Presidente

Deputado Max Russi - 1º Secretário

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. 001/2019

Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços especilaizados na adaptação e confec-
ção de 02 (duas) unidades móveis de produção tipo “eng” para tv e rádio fm com transmissão via satélite (sng)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 11 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 490

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



banda c estendida e internet pública a ser montada sobre veículo de carga leve renault master, incluindo o forne-
cimento de todos os materiais, equipamentos, acessórios e serviços , conforme especificaçoes a seguir.

Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA ETAPA Valor unitário

1

1-R$ 18.980,00
2-R$ 92.300,00
3-R$ 31.500,00
4-R$ 2.025,00
5-R$ 19.570,00
6-R$ 2.520,00
7-R$ 13.518,00
8-R$ 2.191,00
9-R$ 4.600,00
10-R$ 3.391,00
11-R$ 65.500,00
12-R$ 10.500,00
13-R$ 8.831,40
14-R$ 15.780,00
15-R$ 2.811,00
16-R$ 21.200,00
17-R$ 9.860,00
18-R$ 5.215,00
19-R$ 19.461,00
20-R$ 11.149,00
21-R$ 4.190,00
22-R$ 3.160,00
23-R$ 1.063,00
24-R$ 2.440,00
25-R$ 2.700,00
26-R$ 115.600,00

4 TC TECNOLOGIA LTDA ME
CNPJ: 10.341.778/0001-18

2

1-R$ 37.662,30
2-R$ 8.788,00
3-R$ 1.298,70
4-R$ 9.600,00
5-R$ 1.350,00
6-R$ 2.850,00
7-R$ 2.160,00
8-R$ 27.500,00
9-R$ 1.040,00
10-R$1.225,00
11-R$ 800,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 11 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 490

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



12-R$ 16.121,00
13-R$ 276.500,00
14-R$ 25.800,00
15-R$ 11.200,00
16-R$ 82.500,00
17-R$ 21.600,00
18-R$ 9.960,00
19-R$ 14.100,00
20-R$ 19.880,00
21-R$ 2.402,60
22-R$ 37.500,00
23-R$ 8.440,00
24-R$ 6.990,00
25-R$ 5.800,00
26-R$ 360,00
27-R$ 127.600,00
28-R$ 75.000,00

3

1-R$ 220.000,00
2-R$ 55.870,00
3-R$ 64.600,00
4-R$ 485.300,00
5-R$ 6.450,00
6-R$ 124.300,00

Cuiabá, 11 de abril de 2019.

Eduardo Botelho – Presidente Max Joel Russi – 1º Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 006/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSMISSÃO AO VIVO, VIA SATÉLITE, ATRAVÉS DE UNIDADE MÓVEL DE
UP-LINK (SUBIDA E DESCIDA VIA SATÉLITE DE SINAIS DE ÁUDIO E VIDEO DE TV), PARA ATENDER A TV AS-
SEMBLEIA – MATO GROSSO EM SEUS CANAIS: 30.1, 30.2, 32.2, 330.1 e 10 e 16 A CABO, CONFORME CONDI-
ÇÕES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Data: 29/04/2019

Horário: 08:30h

Local: “Auditório Licinio Monteiro”, térreo, na Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – Edifício Gov.
Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 11 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 490

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Edital disponível no site: www.al.mt.gov.br > Portal Transparência/SIC > Licitação > Pregão

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6412 – horário: Segunda
à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local).

Cuiabá-MT, 11 de abril de 2019.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 11 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 490

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Apr 11 22:30:38 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 169/2019
	PORTARIA Nº 170/2019
	PORTARIA Nº 171/2019
	PORTARIA Nº 172/2019
	PORTARIA Nº 173/2019
	PORTARIA Nº 174/2019

	Superintendência de Licitação
	ERRATA
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2019-04-11T22:30:38+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




